ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0014/2024 - C.E.

Salvador, 04 de janeiro de 2024.

Senhor (a) Diretor (a),

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 26.990/2023, de autoria da Deputada Ivana
Bastos, manifestando aplausos pela seleção de Matheus Pereira dos Santos, natural de Guanambi-Ba, entre
os 63 estudantes eleitos para o Programa Deputado Jovem Baiano, DJBA, promovido pela Secretaria de
Educação do Estado.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

À Direção

Centro Estadual de Educação Profissional em Saúde e Gestão

GUANAMBI-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 10/01/2024 16:59

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20240A4922

fls. 1

GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº 26.990/2023

A deputada infra-firmada vem, com esteio nos dispositivos regimentais, fazer inserir na Ata dos

trabalhos desta Egrégia Casa Legislativa da Bahia, Moção de Aplausos pela seleção de Matheus Pereira

dos Santos, natural de Guanambi-Ba, entre os 63 estudantes eleitos para o Programa Deputado Jovem

Baiano, DJBA, promovido pela Secretaria de Educação do Estado.

Com grande satisfação registro a eleição de Matheus Pereira dos Santos, natural de Guanambi-Ba,

entre os 63 estudantes selecionados para o Programa Deputado Jovem Baiano, DJBA, promovido pela

Secretaria da  Educação do Estado.

O Programa Deputado Jovem Baiano (DJBA), é uma iniciativa inovadora em que, durante uma

semana, neste ano, no período de 27 de novembro e 1º de dezembro, esses alunos vivenciaram os

trabalhos legislativos da Assembleia Legislativa da Bahia (Alba).

Ressalto de logo nossa reverência a esse estimado aluno, de trajetória admirável, um exemplo

ímpar para  nossa juventude.

Matheus Pereira dos Santos, natural de Guanambi-Ba, nascido em 17 de maio de 2005, é filho do

senhor Janimar Severiano dos Santos e da senhora Maria Lina Silva Pereira. Residiu na zona rural de

Palmas de Monte Alto-Ba até os 07 anos de idade, e em 2012 mudou-se pra Guanambi-Ba, de onde veio

como sua mãe em busca de uma melhor qualidade de vida. Hoje com 18 anos de idade, é aluno do Centro

Estadual de Educação Profissional em Saúde e Gestão.

No início do mês de outubro, apresentou um projeto de lei para participar do Programa Jovens

Deputados Baianos, um programa de aproximação de estudantes dos 27 territórios de identidades do

estado da Bahia com o Poder Legislativo, e foi escolhido entre 230 estudantes inscritos, com idade

mínima de 15 anos e matriculados no Ensino Médio de escolas públicas e privadas em toda a Bahia.

O evento foi conduzido com o intuito de estimular o interesse dos jovens em participar ativamente

das atividades legislativas. Tanto Matheus Pereira dos Santos, como os demais deputados e deputadas

jovens, participaram de uma simulação de como funciona a rotina de um parlamentar, suas atividades e

atribuições, e também o funcionamento dos trabalhos internos para elaboração e votação de uma lei

dentro da Assembleia Legislativa da Bahia.

Matheus Pereira dos Santos ressaltou na ocasião que tal experiência é essencial para capacitar e

empoderar                    esses estudantes, no rumo de uma autêntica formação cidadã.

Detentor de muita fé, amor à vida e respeito ao ser humano, à natureza e à cidadania, Matheus

Pereira dos Santos é e será fonte de inspiração a nossa juventude na luta pela democracia, pela liberdade

e contra a opressão. Essa parlamentar fica, assim, muito honrada de dedicar ao nobre jovem “colega”

essa singela homenagem.

fls. 2

fls. 2

GAB DEP IVANA BASTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Que seja dado conhecimento desta Moção à Prefeitura de Guanambi, à Câmara Municipal de

Guanambi, à Prefeitura de Palmas de Monte Alto, a Câmara Municipal de Palmas de Monte Alto, à direção

do Centro Estadual de Educação Profissional em Saúde e Gestão, e aos familiares de nosso estimado

Matheus Pereira             dos Santos.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2023.

IVANA BASTOS

Deputada Estadual – PSD

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por IVANA TEIXEIRA BASTOS em 13/12/2023 08:23

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20233DD223

fls. 4